Urbanus ist der Bismarcks Manuscript zum Einleit-
und Einleitung des Enzyklopädischen Lexikon:
fragments. Ann. G. v. Dinslaken. Leipzig,
1824. 8. 3. u. 4. Bl. 18. 19.
Kno. Litz. Litt. Gyl. April 1826. 1. No.
93. 1827.

Fragmenta legis Serviliae repetundarum, ex
tabulis aereis primum conuexit, restituit, illustra-
uit Cl. A. Jac. Klenze. Berol. 1825. 4.
Göt. got. Anz. 1826. May. N. 30. S. 498.

M. TULLII *Atty*
CICERONIS

OPERA
AD OPTIMAS EDITIONES
COLLATA

STUDIIS SOCIETATIS BIPONTINAE

VOLUMEN TERTIUM

BIPONTI
EX TYPOGRAPHIA SOCIETATIS
CICICCCCLXXXI

4251

92.468

E

CONTINUATIO

NOTITIAE LITERARIAE IO. ALB. FABRICII

§ IV DE ORATIONIBUS CICERONIS.

EX *Orationibus* Ciceronis ¹ ad nos pervenerunt hae LIX, quibus temporis notationem adiunxi ex A. Schotti Tullianarum quaestionum IV, 7. secundum quam et inde ab Aldo ordinantur :

1. *Pro P. Quintio* ad Aquilium Gallum Iudicem, in causa privata, post Idus Martias anni U. C. 673. aetatis ² sexto et vicesimo. Vide quae viri docti ad Gellium XV, 28. Hanc in specimen ceterarum Tullii *Orationum* similiter illustrandarum cum notis et animadversionibus suis edidit vir ingenio praestans ac doctissimus *Jacobus Facciolatus* ³, nec paucis illius locis novam et insignem lucem attulit ad calcem *Orationis* suae, qua latinae linguae facultatem ex usu bonorum scriptorum potius quam ex Grammaticorum praeceptis comparandam ostendit. Patav. 1713. 8. Ei deinde et alteram pro Roscio Am. addidit. Eandem Tullii *Orationem* pridem illustrarunt, *Hotomagnus*, *Antonius Luscus* Vicentius, et *Ioach. Came-*

¹ Patrocinium non semper gratuito impertisse clientibus suis Cicero (ut visum Q. Cornado in Quaestura), probat Frid. Brunnerus in commentario erudito ad legem Cinciam cap. 7. pag. 89. seq. edit. Lipsiensis. Andreas Alciatus X. 20. parergon Iavis : *Ego illud amplius arbitror, si hodie orantem Cicero audiremus,*

Cicer. Oper. Vol. III.

fore ut vix a quoquam intelligeretur, tanta pronuntiatio- nis ipsius atque accentuum mutatio facta est.

² Arnoldus Pontaeus ad Eusebii Chron. pag. 488.

³ Giornale de' letterati d'Italia Tom. XV. pag. 458. & Tom. XVI. pag. 366. Journal littéraire T. VI. pag. 494.

rarius, et multi alii: inter recentiores *Menardus* in ed. Graeviana.

2. *Pro Sex. Roscio Amerino*, parricidii reo, dicta anno aetatis 27. Urbis 674. Notis illustrare *Franciscus Hotomanus*, Io. Cyrenius Paraschius, Spiraë 1567. Guarinus Veronensis, Sylvius, Melancthon, I. Saxonius, Latomus &c. In hanc Orationem quoque exstat *Scholiasfes antiquus*¹ a Iacobo Gronovio & Io. Georgio Graevio editus.

3. *Pro Q. Roscio*² *Comoedo*, dicta anno aetatis 31. quo quaestor creatus est, Urbis 678. Notis illustravit *Franciscus Hotomanus*. Roscianam utramque *Ioach. Camerarius*, *Franciscus Sylvius*, *Menardus*.

4 - 10. Orationes septem de causa Verrina 1. Fuere duae actiones. Earum praecursio quasi fuit Disputatio super accusatore Verris constituendo, quae dicitur *Divinatio*. Nam Siculi accusatorem

¹ Scholiasfen istum anonymum pridem laudavit Petrus Pithoeus in notis ad Mosaicarum & Romanarum Legum collationem titulo VIII. Editus est primum in editione Ciceronis Gronoviana, atque mox in Graeviana, verbisque Ciceronis per singulas paginas substratus, e Codice MS. If. Vossii, cuius Catalogum MSS. Codicum vide sis inter Latinos num. 153. An auctor sit *Volcatius Selsius* Gallicanus, non plane certum esse existimo, quamquam Volcatium in Orationes Ciceronis scripsisse testatur S. Hieronymus 1. in Rufinum:

placet id autem *If. Vossio*, qui ad Catullum p. 315. fragmentum in Verr. e Volcatii, Comm. adfert. Ceterum Commentarium anonymi huius Scholiasfae in priorem partem Orationis pro Sex. Roscio, in Gronoviana editione quaeres in clariss. editoris praefatione.

² De hoc Roscio, *Claudii Francisci Fragverii* diss. Orationem Ciceronis non integram ad nos pervenisse, ex Aristide Quintiliano colligit M. Meibomius notis ad Aristidem p. 288. Res per se patet.

volebant esse Ciceronem quaestorem ante apud se. Caecilius quaestor Verris se offerebat accusatorem, et sibi potius debere accusationem mandari iactabat, quod quaestor Verris cum fuisset, melius Cicerone eius facinora & flagitia nosset. Contra eum ergo dicta Oratio, quae in *Caecilium*, s. *Divinatio* dicitur, est prima. Sequitur Oratio dicta in Actione prima; quae nihil est nisi praefatio interrogationis testium, qua Cicero initium facere necessarium credebat: ea est altera. Actio altera divisa est in partes quinque, quos Cicero *Libros* vocavit ipse. *Primus* est de praetura urbana. *Secundus* de iurisdictione Siciliensi. *Tertius* quae Oratio frumentaria Aufonio Epist. 22. aliisque dicitur, de furtis Verris in re frumentaria. *Quartus* de signis sive statuis antiquis et aliis monumentis e Sicilia & ornamentis domesticis privatorum a Verre ablati. *Quintus* denique de suppliciiis. ¹ *Pro Verre* contra Ciceronem dicere volebat *Hortensius*. Sed res eo non venit. In edd. quibusdam primis Orationum Ciceronis, 1471. 72. 80. non sunt hae Orationes, sed sunt in ed. Rom. et Brix. 1483. etiam ab Iuntina absunt, quod mireris, omninoque non esse in edd. 1472. 1480. cum iam editae essent Romae. Sed Iunta separatim edidit. In primam, secundam, tertiam, & initium quartae Scholia *Asconii Pediani* & *Anonymi veteris* a Gronovio & Graevio editi. Universas illustrarunt Franciscus Sylvius, Barth. Latomus, primas quatuor Christoph. Hegendorphius, primam Mich. Toxita, ceteras Ioach. Camerarius, quartam et quintam Petrus Nan-